PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 04-2015-PPGEH

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às dezessete horas, na sala A3,

reuniram-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Humanidades e os docentes, com a

presença dos seguintes membros: Antonio Donizetti Sgarbi, Antonio Carlos Gomes, Carlos Roberto Pires

Campos, Fernanda Zanetti Becalli, Dilza Côco, Diemerson Saqueto, Piscila de Souza Chisté Leite e Sandra

Soares Della Fonte. A reunião foi presidida pelo professor Antonio Donizetti, coordenador do PPGEH,

que informou que a mudança das linhas de pesquisa já consta na Plataforma Sucupira. Também

acrescentou que as sugestões de mudanças no percurso formativo do discente aprovadas em reunião

passada, junto com a previsão das ementas realizada por comissão especifica, servirão de base para

ajustes que poderão ser realizados depois da entrada da primeira turma do mestrado. Ainda relatou

alguns procedimentos que estão sendo tomados tendo em vista a necessidade de infra estrutura para o

PPGEH. O professor Carlos sugeriu que as disciplinas ofertadas pelo PPGEH sejam ministradas por mais

de um professor. Logo em seguida, foi debatido um cronograma geral a ser seguido para o processo

seletivo a ser realizado no corrente ano. A perspectiva é que o edital seja publicado em meados de

agosto até o dia 15 de agosto, a prova escrita ocorra em 27 de setembro e o resultado final seja em

novembro. A proposta é que as aulas da primeira turma iniciem em março de 2015. A fim de organizar o

processo seletivo, foi composta uma comissão, constituída pelos seguintes professores: Antonio

Donizetti, Carlos Roberto, Priscila Chisté, Dilza Côco e Fernanda Becalli. Ainda foram discutidas pelos

professores presentes algumas  sugestões de bibliografia a serem consideradas pela comissão de

seleção. Alguns livros e artigos foram sugeridos, a saber: Psicologia Pedagógica (Vigotski); Pedagogia

Histórico-Crítica: Primeiras aproximações (Saviani); Revista Humanidades em Diálogo, vol 1, n. 1, Nov.

2007 (Entrevista com o Professor Renato Janine Ribeiro; A questão dos intelectuais em Gramsci (Artigo

de Maria Lúcia Duriguetto); Valorização ou esvaziamento do trabalho docente  (Marília Facci); A

reprodução (Pierre Bourdieu). Ficou acordado que nossa comissão se reunirá no dia 3 de agosto às 16h

no Campus Vitória e que as próximas reuniões do PPHEH ficarão suspensas até que a comissão organize

a seleção para apreciação. Sem nenhum ponto de pauta mais a trarar o professor Donizetti encerrou a

reunião agradecendo a presença de todos e eu, Sandra Soares Della Fonte, lavrei a presente Ata, que

será assinada com os demais membros.

ASSINATURA DOS MEMBROS PRESENTES

Antonio Donizetti Sgarbi____________________________________________

Antonio Carlos Gomes______________________________________________

Carlos Roberto Pires Campos_________________________________________

Fernanda Zanetti Picalli__________________________________________

Dilza Côco_____________________________________________________

Diemerson Saqueto_____________________________________________

Priscila de Souza Chisté  Leite_____________________________________

Sandra Soares Della Fonte________________________________________